

Sprawozdanie merytoryczne Fundacji SocLab za 2021 rok

O FUNDACJI

Fundacja Laboratorium Badań i Działań Społecznych „SocLab” jest organizacją pozarządową, zarejestrowaną we wrześniu 2011 roku.

Misją naszej Fundacji jest zwiększenie zaangażowania ludzi w życie publiczne. Zależy nam na tym, by mieszkańcy stali się świadomymi i aktywnymi obywatelami, zwłaszcza w swoich lokalnych społecznościach. Naszą działalnością wspieramy instytucje publiczne, dostarczając im wiedzy i wspierając w działaniach, prowadzeniu procesów partycypacyjnych. Dążymy do tego, by decyzje ważne dla mieszkańców były podejmowane z uwzględnieniem ich opinii, w oparciu o dialog i rzetelne diagnozy społeczne.

Wzmacniamy dialog obywatelski pomiędzy mieszkańcami i władzami samorządowymi. Pomagamy im wdrażać innowacje w zakresie partycypacji społecznej i nowych technologii. Wykorzystujemy wiedzę socjologiczną w naszych działaniach – badamy i opracowujemy diagnozy dla lokalnych samorządów. Otwieramy świat nauki i dzielimy się wiedzą!

Zespół Fundacji tworzą doświadczeni badacze społeczni, ekspertki partycypacji, trenerki i moderatorki, którym bliska jest misja Fundacji. Łączymy wiedzę socjologiczną i metodologiczną z doświadczeniem bezpośredniej współpracy z mieszkańcami i instytucjami publicznymi.

Współpracujemy z samorządami, organizacjami społecznymi, instytucjami kultury, firmami, szkołami, uczelniami wyższymi w kraju i w Europie.

ADRES FUNDACJI

Siedziba Fundacji:

ul. Zwierzyniecka 17/16

15-312 Białystok

Tel. (+48) 690 844 220

www.soclab.org.pl

Biuro Fundacji/ adres korespondencyjny:

Białystok, ul. Lipowa 14 lok. 19

NIP: 5423219955

KRS: 0000396365

REGON: 200640383

Rachunek bankowy:

BNP Paribas

22 2030 0045 1110 0000 0404 0050

ZARZĄD FUNDACJI

Agnieszka Maszkowska – Prezeska Zarządu Fundacji

Katarzyna Sztop-Rutkowska – Wiceprezeska Zarządu Fundacji

Łukasz Kiszkiel – Członek Zarządu Fundacji

Maciej Białous – Członek Zarządu Fundacji

Małgorzata Skowrońska – Członkini Zarządu Fundacji

PRACOWNICY I WSPÓŁPRACOWNICY

Sylwester Piotr Zagulski

Marta Zdrzyńska

Monika Kozub-Idzkowska

WOLONTARIUSZ

Marcin Leśniak

POSIADANE CERTYFIKATY

- Certyfikaty uprawniające do prowadzenia innowacyjnej gry symulacyjnej Smile Urbo
- W 2020 r. Fundacja przeszła proces certyfikacji pod kątem standardów działalności w zakresie: współpracy i komunikacji z otoczeniem, komunikacji wewnętrznej zarządzania zasobami ludzkimi, zarządzania finansami i pozyskiwania środków, zarządzania strategicznego i otrzymała Certyfikat Federacji Organizacji Pozarządowych Miasta Białystok - znak wysokiej jakości organizacji.

CELE STATUTOWE



Celami Fundacji są:

- Poszerzanie wiedzy i kompetencji w dziedzinach istotnych z punktu widzenia rozwoju społecznego.
- Umacnianie społeczeństwa obywatelskiego, rozwój polityk publicznych, upowszechnianie partycypacji społecznej i obywatelskiej zarówno na poziomie społeczności lokalnych, regionalnych, jak i całego kraju.
- Analiza i wzmacnianie potencjału oraz wspieranie rozwoju społeczności lokalnych, samorządów, organizacji pozarządowych i innych instytucji działających na rzecz dobra publicznego w różnych dziedzinach życia społecznego (m.in.: edukacja, nauka, kultura, informacja, ochrona środowiska, przedsiębiorczość, pomoc społeczna, charytatywna).
- Inicjowanie, pobudzanie i wspomaganie współdziałania międzysektorowego, a w szczególności pomiędzy środowiskiem akademickim a innymi podmiotami prywatnymi i publicznymi, mającego na celu całościową i międzyśrodowiskową analizę zjawisk społecznych, w szczególności w zakresie społeczeństwa obywatelskiego, kultury, zrównoważonego rozwoju, kapitału społecznego i ludzkiego, spójności społecznej, rozwoju regionalnego, unowocześniania oświaty i nauki oraz integracji społecznej.
- Przekształcanie wiedzy o charakterze akademickim w wiedzę użyteczną, praktyczną; wzrost świadomości roli nauki w rozwoju gospodarczym, wspieranie polityki innowacyjnej, budowa kultury przedsiębiorczości.
- Działalność w zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego.

CZŁONKOSTWO W SIECIACH

Od 2020 roku Fundacja jest członkiem Kongresu Ruchów Miejskich. Przedstawicielką Fundacji w KRM jest Katarzyna Sztop-Rutkowska.



Od października 2011 roku Fundacja Laboratorium Badań i Działań Społecznych SocLab jest członkiem Federacji Organizacji Pozarządowych Miasta Białystok. Od 2019 r. prezeską Fundacji SocLab Agnieszka Maszkowska weszła w skład zarządu Federacji Białystok.



DZIAŁALNOŚĆ – PROJEKTY, AKCJE, INICJATYWY, DZIAŁALNOŚĆ ODPŁATNA STATUTOWA

1. Akcja Masz Głos

Akcja Masz Głos to ogólnopolski program dotacyjny i mentorski organizowany przez Fundację Batorego. Fundacja Soclab koordynuje prace w 3 województwach: mazowieckim, warmińsko-mazurskim i podlaskim. Wspieramy lokalne grupy mieszkańców, którzy we współpracy z samorządem lokalnym rozwiązują problemy mieszkańców, aktywizują ich z wykorzystaniem istniejących narzędzi partycypacyjnych np. inicjatywy lokalnej czy budżetu partycypacyjnego. Czasami jest są to również akcje mobilizujące mieszkańców gminy wobec decyzji władz różnego szczebla. W tym wypadku wykorzystują np. petycje, czy korzystają z prawnej pomocy Fundacji Batorego. W ramach współpracy organizujemy również webinaria i szkolenia. W roku 2021 roku podjęliśmy realizację kolejnej edycji programu, w której udzielaliśmy wsparcia 45 grupom i organizacjom.

Grantodawca: Fundacja im. Stefana Batorego

Termin realizacji: styczeń - grudzień 2021

2. Szkolny budżet partycypacyjny – decydujemy wspólnie.

Celem projektu było zaktywizowanie społeczności szkolnych poprzez realizację budżetu partycypacyjnego w 8 szkołach woj. podlaskiego oraz wzmocnienie jakości praktycznej edukacji obywatelskiej. Podstawowe założenie projektu opierało się na koncepcji edukacji obywatelskiej jako edukacji praktycznej, w której zaangażowana młodzież i cała społeczność szkolna, uczestniczą w procesie współdecydowania o wybranym aspekcie w funkcjonowaniu swojej szkoły, wzorując się na idei budżetu partycypacyjnego.

Wstępnym krokiem do tego były szkolenia wyjazdowe dla uczniów i nauczycieli, przekazujące konkretną wiedzę o budżecie partycypacyjnym oraz możliwych formach wspierania młodzieży w ich aktywności społecznej. Na dalszym etapie projektu, przeszkoleni nauczyciele i uczniowie przy wsparciu specjalistów

z organizacji realizujących projekt przygotowywali i przeprowadzali szkolne budżety partycypacyjne, starając się w jak największym stopniu angażować całą społeczność szkolną w prowadzony proces. Ostatnią częścią projektu było Forum Edukacji Obywatelskiej, której celem było podsumowanie rezultatów projektu, a także przekazanie inspirującej wiedzy na temat pozaformalnej edukacji obywatelskiej oraz zachęcenie młodzieży do aktywności społecznej i obywatelskiej, w tym m.in. w organizacjach pozarządowych.

W ramach projektu w 2021 roku:

- Zorganizowano szkolenia i warsztaty dla osób przygotowujących do wdrożenia w szkołach budżetów partycypacyjnych, w tym z zakresu tutoringów dla nauczycieli
- Przeprowadzono lekcje w szkołach dla samorządów szkolnych na temat budżetu partycypacyjnego, a następnie młodzież zrealizowała lekcje rówieśnicze
- Aktywnie rozwija się grupa na Facebooku ([Szkolne budżety partycypacyjne](#)).

Grantodawca: Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2021-2030

Okres realizacji: sierpień 2021 - czerwiec 2022

3. JoinUS4Health

Głównym celem projektu jest zaangażowanie jak mieszkańców trzech miast: Białegostoku, Greifswaldu i Rotterdamu do współpracy i współtworzenia badań naukowych dotyczących stanu zdrowia tych miejskich populacji. Jest to działanie w nurcie nauki obywatelskiej (*Citizen Science*). W ramach projektu Fundacja SocLab współpracuje przy takich zadaniach jak:

- Powstanie i prowadzenie platformy internetowej do nauki obywatelskiej, poprzez którą mieszkańcy będą mogli w łatwy sposób podejmować komunikację z naukowcami, np. zadając pytania badawcze, dyskutując nad wynikami badań, tworzyć własne projekty naukowe. Będą tam działać grupy robocze społecznych naukowców (*citizen scientists*), którzy we współpracy z naukowcami zawodowymi będą mogli rozwijać swoje projekty naukowe. Platforma ma także zachęcać profesjonalnych naukowców z różnych dyscyplin do otwierania się wraz ze swoimi pomysłami badawczymi na mieszkańców miasta.
- Moderacja Obywatelska Rada Naukowa w Białymstoku (*Citizen Science Board*), w której zasiadać będą przedstawiciele grup mieszkańców, naukowców, organizacji pozarządowych i lokalnych decydentów oraz biznesu. Rada będzie regularnie spotykać się celem podejmowania decyzji



odnośnie rozwoju nauki obywatelskiej, dyskusji nad projektami grup roboczych działających na platformie internetowej. Rady będą również spotykać się w międzynarodowych zespołach.

- Organizacja wydarzeń towarzyszących działaniom na platformie promujące naukę obywatelską np. Kawiarnie Naukowe, Festiwal Nauki i Zdrowia, warsztaty dla uczniów szkół średnich, warsztaty z Design Thinking dla organizacji pozarządowych.

Platforma do nauki obywatelskiej: <https://platform.joinus4health.eu/>

Strona projektu: <https://joinus4health.eu/>

Grantodawca: Program Ramowy Unii Europejskiej Horyzont 2020

Termin realizacji: styczeń 2021 - grudzień 2023

4. Global Assembly

To pierwszy w historii panel obywatelski na temat zmian klimatycznych. Fundacja SocLab nawiązała współpracę z organizacjami, które zorganizowały panel. Na początku zostaliśmy wybrani do realizacji pilotażu (sierpień-wrzesień 2021), a następnie do realizacji całego panelu. W panelu brało udział tzw. Zgromadzenie Główne czyli wylosowana reprezentatywna grupa 100 osób z całego świata. W Polsce została wylosowana Białystok, z którego na drodze wypracowanej metodologii został wybrany uczestnik – pan Jan z Białegostoku.

Cała wylosowana populacja pracowała przede wszystkim w mniejszych grupach oraz regularnie spotykała się w pełnym gronie – 100 osób. Praca w panelu polegała na przejściu przez proces edukacyjny na temat kryzysu klimatycznego i ekologicznego w ujęciu globalnym. Następnie w drodze głębokiej deliberacji opracowano propozycje przedstawione na konferencji klimatycznej ONZ COP26 w listopadzie 2021 roku.

strona projektu: <https://globalassembly.org/>

Grantodawca: Innovation for Policy Foundation

Termin realizacji: pilotaż sierpień - styczeń .2021, realizacja panelu wrzesień 2021 - grudzień 2021.

5. Youth PB Accelerator

Głównym celem projektu „Youth PB Accelerator” jest zwiększenie zaangażowania w życie społeczne i umocnienie praw młodych ludzi poprzez dostarczenie narzędzi i gotowych rozwiązań, które



pomogą stworzyć bardziej efektywne metody wsparcia uczestnictwa młodzieży w procesach współdecydowania w społeczności lokalnej. Rezultatami projektu będą:

- **przewodnik/toolkit** – przedstawiający model wykorzystania narzędzia jakim jest budżet partycypacyjny, opracowany na podstawie materiałów i danych zebranych w różnych krajach;
- **materiał wideo** promujący udział młodzieży w budżecie partycypacyjnym;
- **interaktywna mapa dobrych praktyk** włączania młodzieży w procesy partycypacyjne w Europie i na świecie.

W 2021 r. kontynuowaliśmy prowadzone w latach 2019-2020 roku działania, które z powodu epidemii Sars-Cov2 musiały ulec znaczącym modyfikacjom - również w 2021 roku nie odbyło się żadne z zaplanowanych spotkań bezpośrednich i podjęto decyzję o przedłużeniu projektu na rok 2022. W 2021 r. miała miejsce faza testowania przygotowanej wstępnej wersji toolkitu. Przeprowadzono działania z młodzieżą oraz z odbiorcami przygotowywanych materiałów. Do końca 2021 roku powstała treść toolkitu w trzech językach.

Partnerzy: Fundacja Pole Dialogu, Warszawa; Shared Future CIC, Manchester/Wielka Brytania; Community Places, Belfast/Wielka Brytania; Medialab Universidad de Granada, Granada/Hiszpania.

Grantodawca: Program Erasmus+

Termin realizacji: wrzesień 2019 - grudzień 2021

6. Badanie ewaluacyjne projektów realizowanych przez Teatr Dramatyczny w Białymstoku

Zespół Fundacji przeprowadził w 2021 roku badania ewaluacyjne projektu na zlecenie Teatru Dramatycznego im. Aleksandra Węgierki w Białymstoku, w szczególności przygotował narzędzia badawcze, zrealizował badania ankietowe, obserwacje i warsztaty.

Raport ewaluacyjny z projektu „Teatr – Lubię to! Sezon 3” stanowi kontynuację prac badawczych w ramach cyklicznego działania realizowanego przez Teatr Dramatyczny od 2019 roku. Choć nazwa projektu pozostaje niezmienna, w tegorocznej edycji, w odróżnieniu od dwóch poprzednich, przeprowadzono nieco inne działania, wobec czego nastąpiła konieczność optymalizacji metodologii prowadzonej ewaluacji. W ramach Sezonu 3 aktorzy we współpracy z nauczycielami stworzyli autorskie scenariusze lekcji teatralnych przeznaczone do pracy z przedszkolakami oraz uczniami szkół podstawowych i średnich.

Badanie ewaluacyjne projektu „Teatr. Lubię to! Sezon 3” zrealizowano z wykorzystaniem łączonych metod i technik badawczych – zarówno ilościowych, jak i jakościowych. Do zadań zespołu ewaluacyjnego należało przeprowadzenie trzynastu pogłębionych wywiadów telefonicznych TDI z bezpośrednimi uczestnikami zadania, tj. z sześciorgiem nauczycieli, sześciorgiem aktorów oraz pedagogiem teatru, a także realizacja ilościowych badań online CAWI z pośrednimi uczestnikami zadania – uczniami szkoły podstawowej oraz liceum.

Zamawiający: Teatr Dramatyczny w Białymstoku

7. Konsultacje społeczne w planowaniu przestrzennym

W 2021 roku na zlecenie urzędów realizowaliśmy procesy konsultacji społecznych dotyczących studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Brańsk oraz miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w gminie Dobryńewo Duże.

8. Raport na temat nowego okresu programowania regionalnych funduszy europejskich

Na zlecenie Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych Fundacja Soclab podjęła się działań monitorujących przygotowanie udziału przedstawicieli organizacji pozarządowych i ruchów społecznych w procesie przygotowania wojewódzkiego programu dotyczącego absorpcji środków z perspektywy finansowej Unii Europejskiej na lata 2021-2027.

Wspólnie z zainteresowanymi organizacjami pozarządowymi oraz ruchami społecznymi z woj. podlaskiego przyjrzelśmy się procesowi projektowania, a zwłaszcza udziału strony społecznej. Wypracowaliśmy również kilkadziesiąt uwag/ postulatów do projektowanego programu w kontekście zmian klimatycznych i ekologii. Powstał raport podsumowujący przygotowania Urzędu Marszałkowskiego w województwie podlaskim do nowego programowania.

Zleceniodawca: Ogólnopolska Federacja Organizacji Pozarządowych

Termin realizacji: styczeń 2021

W 2021 r. współpracowaliśmy z Uniwersytetem w Białymstoku realizując dla nich niewielkie badania.

W 2021 ROKU WSPÓŁPRACOWALIŚMY M.IN. Z:



- Community Places w Belfaście
- Federacją Białystok
- Fundacją Aktywności Lokalnej
- Fundacją Batorego
- Fundacją Pole Dialogu w Warszawie
- Galerią Arsenał w Białymstoku
- Instytutem Socjologii Uniwersytetu w Białymstoku
- MediaLab UGR w Grenadzie
- Shared Future CIC w Manchesterze
- Stowarzyszeniem Aktywności Obywatelskiej Bona Fides w Katowicach
- Fundacja Pracownia Badań i Innowacji Społecznych „STOCZNIA”
- Gminą Dobrzyniewo Duże
- Miastem Brańsk
- Stowarzyszeniem Homo Faber z Lublina
- Stowarzyszeniem Rozwoju INSPIRACJE ze Słupska
- Teatrem Dramatycznym im. A. Węgieerki w Białymstoku
- Uniwersytetem w Białymstoku
- Innovation for Policy Foundation
- Uniwersytetem Medycznym w Białymstoku
- Uniwersytetem Medycznym w Greifswaldzie
- Uniwersytetem Erazma w Rotterdamie
- WhiteBits
- Akademią Zdrowia Psychicznego w Düsseldorfie
- SCIENCE4PEOPLE
- Holenderską Federacją Pacjentów
- Fundacją Mijn data Onze Gezondheid
- Szkołą Podstawową im. E. Orzeszkowej w Sobolewie
- Szkołą Podstawową nr 24 z Oddziałami Dwujęzycznymi w Białymstoku
- Szkołą Podstawową nr 5 im. Władysława Broniewskiego w Białymstoku
- Szkołą Podstawową w Kleszczelach
- Technikum Programistycznym INFOTECH
- V Liceum Ogólnokształcącym im. Jana III Sobieskiego w Białymstoku

- Zespołem Szkół Ogólnokształcących I Liceum Ogólnokształcącym im. Grzegorza Piramowicza w Augustowie
- Ogólnopolską Federacją Organizacji Pozarządowych